
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  

Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 

e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  

 

 

       

    Palermo, 28.03.2018 

 

 

Prot. n.  1187/R.I.   

 

OGGETTO:   Affidamento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), con applicazione del criterio del 

“minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. c), del D. lgs. n. 50/2016 mediante Trattiva 

Diretta condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del 

servizio di dosimetria ambientale del Laboratorio chimico di Palermo. 

CIG: Z5422DBDD5  

  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 

 

Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che regolamenta la disciplina in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato con Deliberazione del 

Comitato di Gestione n. 243 del 30.07.2014;  

Vista la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”; 

 

͠ 

 

Vista la nota prot. n. 263/R.I. del 16.01.2017, trasmessa dal Funzionario titolare della Posizione 

Organizzativa Temporanea dei Laboratori e dei Servizi chimici della Direzione Regionale per la 

Sicilia, con cui è stata rappresentata la necessità di provvedere all’assegnazione del servizio  triennale 



2 

di dosimetria ambientale , prescritto dall’esperto qualificato, per il Laboratorio Chimico della 

Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia sede di Palermo;  

Richiamato l’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella parte che enuncia i principi cui devono 

essere informate le procedure di affidamento dei contratti pubblici e ritenuto opportuno, al fine di 

garantire la continuità del servizio, dare maggior rilievo ai principi di tempestività ed efficacia, che 

possono meglio esplicare i loro effetti grazie al ricorso ad una procedura più snella quale quella di cui 

all’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. piuttosto che quella di cui alla lett. b) del 

medesimo articolo, da realizzare tramite consultazione di n. 6 operatori economici iscritti nella 

pertinente categoria del MEPA, avviando pari numero di Trattative dirette; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti per l’applicazione del criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, 

c. 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che sono state avviate n. 6 Trattative Dirette nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, invitando gli operatori economici abilitati nella categoria “Servizi/Servizi di 

Monitoraggio Ambientale e Sanitario” di seguito elencati: 

1. SO.FI.MED S.r.l., con sede in Viale Virgilio 104 - Taranto - Partita IVA n. 01017740737 

(Trattativa diretta MEPA n. 410221); 

2. NUCLEONOVA S.r.l., con sede in Via A. E A. Di Dio 7 – Palermo - Partita IVA n. 

00678070822 (Trattativa diretta MEPA n. 411729); 

3. L.B. SERVIZI PER LE IMPRESE S.r.l., con sede in Via Giuseppe Allievo 81 – Roma - 

Partita IVA n. 06261440728 (Trattativa diretta MEPA n. 411748); 

4. X-GAMMAGUARD di Laura Pini, con sede in Via Gorizia 40 – Saronno (VA) - Partita IVA 

n. 00567650122 (Trattativa diretta MEPA n. 411765); 

5. LAVORO e AMBIENTE S.r.l., con sede in Via Malpighi 4 – Forlì - Partita IVA n. 

01904620406 (Trattativa diretta MEPA n. 411790); 

6. TECNO RAD S.r.l., con sede in Via Schiaparelli 5 – Verona - Partita IVA n. 00645130238 

(Trattativa diretta MEPA n. 412645); 

 

Viste le offerte pervenute e, precisamente: 

-  SO.FI.MED S.r.l.: € 360,00 + IVA  

-  LAVORO e AMBIENTE S.r.l.: € 450,00 + IVA  



3 

-  NUCLEONOVA S.r.l. : € 612,00 + IVA 

- TECNO RAD S.r.l. : € 831,60 + IVA 

- X-GAMMAGUARD di Laura Pini: € 1.620,00 + IVA 

- L.B. SERVIZI PER LE IMPRESE S.r.l. : € 2.484,00 + IVA 

 

Atteso che l’offerta più conveniente è quella della ditta SO.FI.MED S.r.l., che ha offerto il prezzo più 

basso ovvero € 360,00 (IVA esclusa); 

Richiamati i principi di economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che tali somme trovano imputazione e copertura sui conti di budget attribuiti ai  centri di 

costo interessati, alle voci di conto FD 03150020 “Materiale di consumo” assegnato al Centro di costo 

Laboratori e Servizi Chimici della Direzione Regionale di Palermo - Codice Articolo C02.0003.0003; 

Vista la documentazione relativa alle condizioni del servizio e alle dichiarazioni rese sotto forma di 

autocertificazioni e/o dichiarazioni sostitutive di atto notorio di cui al D.P.R. n. 445/2000, afferenti al 

possesso dei requisiti previsti dal Codice dei contratti pubblici e, in generale, da tutta la normativa 

vigente in materia di appalti pubblici; 

Tutto quanto sopra premesso; 

DETERMINA 

 

 di procedere all’affidamento del servizio di dosimetria ambientale, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. 

a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con applicazione del criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, 

lett. c) a favore della SO.FI.MED S.r.l., con sede in Viale Virgilio 104 - Taranto - Partita IVA n. 

01017740737, la quale ha offerto l’importo complessivo di € 360,00 (IVA esclusa); 

 di autorizzare spesa complessiva di € 360,00 (IVA esclusa), che graverà sui conti di budget FD 

03150020 “Materiale di consumo” assegnato al Centro di costo Laboratori e Servizi Chimici della 

Direzione Regionale di Palermo;- Codice Articolo C02.0003.0003; 

 di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Domenica Scalici, 

Funzionario del Laboratorio chimico di Palermo; 



4 

 di individuare, quale responsabile della corretta esecuzione del servizio il dott. Salvatore Giuliano, 

Funzionario   responsabile della P.O.T. dei Laboratori chimici della Direzione regionale. 

 

  

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 

 

Firmato digitalmente 


